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02 Vavulas termostaticas

Preparados para o
gerenciamento termico!

Com o sucesso da aquisicdo da BEHR, uma das principais fabricantes de arrefecimento de
motores e climatizacdo automotiva, a MAHLE ampliou ainda mais a sua posicdo de lideranca
como fabricante de equipamentos originais também na area de gerenciamento térmico,
tornando-se uma parceira competente com solucées perfeitas para cada exigéncia e aplicacéo,
sem limites para as possibilidades.

Tudo de
um sO
fornecedor.

Haja o que houver sob o capd
do motor, a MAHLE Aftermarket
sempre oferece tudo de que seu
negodcio precisa para estar pron-
to para o futuro — também na
area de gerenciamento térmico.

Para nossos clientes, isso significa
acesso a todo portfélio de produtos de
gerenciamento térmico para veiculos
da linha leve e pesado assim como
agricolas e maquinarios de construgao.
Os produtos séo oferecidos sob a
marca comercial BEHR e o portfélio sera
continuamente expandido.

Inclusao valvulas
termostaticas no
portfolio.

Dando continuidade a expanséo de
produtos, agora vocé também pode
encontrar uma variedade de valvulas
termostaticas em nosso portfolio. Elas
garantem que 0 motor opere em uma
faixa ideal de temperatura, controlando
o fluxo do liquido de arrefecimento do
motor para o radiador.

Como o mercado de
reposicao se beneficia”

Embora as valvulas termostaticas ndo sejam pecas classicas de
desgaste, existe uma procura consideravel das mesmas como
pecas de reposi¢cdo. Seja como consequéncia de um acidente
de transito ou outras situagdes de reparagéo ou manutencéo que
requerem uma substituicao no sistema de refrigeragéo: convém
substituir também estes importantes gestores de temperatura,
a fim de assegurar a sua funcionalidade futura. Uma capacidade
de funcionamento limitada ou mesmo uma avaria podem
ter consequéncias graves: se a valvula termostética estiver
permanentemente aberta, o motor é arrefecido em excesso.
Se permanentemente fechada, o motor ndo arrefece de todo

e sobreaquece.
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Confira alguns dos tipos de vélvulas termostaticas que
oferecemos:

TX - Véalvula termostastica TH - Valvla termostética

Tl - Valvla termostatica



04 Vavulas termostaticas 06

Resumo dos produtos

Cadigo referéncia Cédigo referéncia Cédigo Cédigo Cadigo Cadigo

MTE THOMSON MARELLI VALCLEI

HPIEEREE MTE THOMSON MARELLI VALCLEI gbllcacac

TX 404 87D

TH 76 91D

TI 181 89D

TI 340 89D

TX 100 89D

TI 335 92D

TI 35087 D

TX 405 92D

TX 437 92D

AUDI

CITROEN

CITROEN

CITROEN

CITROEN

FIAT

FIAT

FIAT

FIAT

A3 1.6-1.8 96/,
A4 1.6-1.8 95/,
A6 1.8 95/

TT 1.8 98/06
(Todos Gasolina)

Berlingo 1.6L 04/12
C31.4L03/13
C4/Pallas 1.6L 06/13
C4/Pallas 2.0L 04/05
Xsara 1.6L 00/12

AX GTI 1.4 90/99

Berlingo 1.1 Gasolina 96/02
Berlingo 1.4 Gasolina 03/05
C31.402/13

C4, C5, C8, XSARA
TODOS MOT. 1.8L 16V e 2.0L 16V.
C8 2.0 02/08; 2.2 00/01

Berlingo 1.6 16v 00/05

Dobld, Idea, Palio, Siena, Strada,
Stilo, Punto 1.8 MPI 03/Gasolina/
1.8 MPI FLEX 8V 05/ Flex

Doblé 1.3 MPI FIRE 16V 02/06 Gas.

Idea, Strada 1.4 MPI FIRE FLEX 8V
06/ Flex.

Palio, Siena 1.0, 1.3 MPI FIRE
8/16V 00/ Gas.

Palio, Siena 1.0, 1.8, 1.4 MPI FIRE
FLEX 8V 04/ Flex.

Strada, Fiorino 1.3 MPI FIRE 8V
03/ Gas.

Uno 1.0, 1.3 MPI FIRE 8V 02/
Gasolina.

Uno 1.0, 1.3 MPI FIRE FLEX 8V
06/ Flex.

Doblo, Idea, Palio, Siena, Strada,
Stilo 1.8 MPI 8V 03/ Gas./1.8 MPI
FLEX 8V 05/ Flex

Stilo 16V 1.8 MPI 16V 03/ Gasolina

VT1294.87

VT487.91

\VT486.89

VT1504.89

VI1271.89

VT313.92

V1349.87

VT297.92

VT211.92

MMVT294.87K

MMVT487.91K

MMVT486.89K

MMVT504.89K

MMVT271.89K

MMVT313.92C

MMVT349.87C

MMVT297.92K

MMVT211.92K

2294.87

4487.91

4486.89

5504.89

2271.89

3313.92

3349.87

2297.92

2211.92

TX 439 87D

TX 444 82D

TX 445 85D

TX 446 87D

TX 447 82D

TX 492D

TX 416 90D

TX 417 82D

TX 419 88D

TX 422 77D

TX 425 82D

TX 428 82D

TX 430 87

FIAT

FIAT

FIAT

FIAT

FIAT

FORD

FORD

FORD

FORD

FORD

FORD

FORD

FORD

Fiorino 1.5 MPI S-C/Ar 97/

Palio, Strada, Siena 1.0 MPI 8V, 1.5
MPI 8V 94/ S-C/Ar

Strada 1.3 MPI FIRE 8V 04 S-C/Ar.

147 1.3 76/, Elba/Fiorino/Prémio 1.5/
Uno 1.0/ 1.3/1.5 até 96
(Todos Gasolina)

147 1.3 76/, Alc.
Elba, Fiorino, Prémio 1.5
Uno 1.0, 1.3, 1.5 até 96

Elba, Prémio 1.5 )
Uno 1.0/ 1.3/ 1.5 Gas/Alc 96/97.

Elba 1.5 97/

Fiorino 1.0 94/

Uno 1.0, 1.3, 1.5 97/.
(Todos Gasolina)

Courier, Fiesta, Ka
Endura-E 1.0/ 1.3 96/99

F1000 4.9L 85/92; 95/98

89BM-8575-AD

Escort, Viena 1.8 16V Zetec Gaso-
lina 95/,

Focus 1.8, 2.0L Zetec 16V 00/05
Mondeo 1.6, 1.8, 2.0, 2.0 Zetec 93/

Escort, Verona 1.0 Hobby 92/ Gas.
Escort, Verona, Pampa 1.6 CHT
Gas.86/

Courier, Escort, Fiesta, KA, Verona
Zetec Rocam 1.0/ 1.6 99/.

Ecosport Zetec Rocam 1.0L, 1.6L 03/
Ecosport, Fiesta Zetec Rocam 1.6L
Flex 04/

Focus Zetec Rocam 1.6L 16V 03/

Fiesta 1.0/ 1.6 Zetec Rocam 03/04.

Versajlles, Royale 1.8, 2.0 AP
Gas/Alc 86/

\VT244.87

VT1208.82

VT1208.85

VT1208.87

VT1210.82

VT218.92

VT207.90

VT218.82

VT239.88

\VT248.77

VT2656.82

\V1282.82

VT288.87

MMVT244.87K

MMVT208.82K

MMVT208.85K

MMVT208.87K

MMVT210.82K

MMVT218.92K

MMVT207.90K

MMVT218.82K

MMVT239.88K

MMVT248.77K

MMVT265.82K

MMVT282.82K

MMVT288.87K

2244.87

2208.82

2208.85

2208.87

2210.82

2218.82

2207.90

2218.82

2239.88

2248.77

2265.82

2282.82

2288.87
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Resumo dos produtos

Codigo
MAHLE

TX 434 87

TX 440 82D

TI 292D

TI 323 82D

Tl 332 82D

TI 333 92D

Tl 335 92D

TI 336 82D

TI 337 82D

TI 338 87D

TX 390 75D

TX 397 92D

FORD

FORD

GM

GM

GM

GM

GM

GM

GM

GM

GM

GM

Aplicacao

Del Rey 1.6 86/

5610 Trator Turbo 88/
7610 Trator Turbo 88/
Cargo FTO Diesel 88/
2.485.613 /75039 / 70.998.113

Monza, Kadett, Ipanema
1.8, 2.0 EFI/MPFI 91/ Gasolina

Astra, Zafira 2.4L MPFI 16V 4cil. 04/
Astra, Zafira 2.0L MPFI 16V 4cil. 99/
Vectra 2.0L, 2.2L MPFI 16V 97/05
Vectra Novo 2.4L MPFI 16V 4cil. 06/
(Todos Gasolina)

Monza, Kadett, Ipanema
1.8, 2.0 Carb. 86/91 Gasolina

Monza, Kadett, Ipanema
1.8, 2.0 EFI/MPFI 91/

Agile 1.4 Flex.

Celta 1.0/1.4 MPFI 01/ Gas.

Celta 1.0L MPFI 8V FLEX 03/ Flex.
Corsa Novo 1.0/1.4/ 1.6/ 1.8 MPFI
02/ Gas.

Corsa Novo 1.0/ 1.8 MPFI 8V FLEX
02/ Flex.

Onix Prisma 1.0/ 1.4 Flex.

Meriva 1.8L MPFI 8V 06/ Gasolina.
Meriva 1.8L MPFI 8V FLEX 06/ Flex.
Montana 1.8 MPI FLEX 8/16V 04/
Flex.

Cobalt 1.4/ 1.8 Flex.

Vectra 2.0L MPFI 8V 94/05 Gasolina
Vectra 2.2L MPFI 8V 97/05 Gasolina

Astra 1.8/ 2.0L MPFI 8V 99/ Gas.
Blazer, S10 2.4L MPFI 01/ Gas.
Zafira, Vectra 2.0L MPFI 8V 01/ Gas.

Astra, Zafira, Vectra 2.0L MPFI 8V
FLEX 04/ Flex

Blazer, S10 2.2L EFI/MPFI 95/00
Gas.

Blazer, S10 2.4L MPFI 01/ Gas.

Opala, Caravan, Comodoro 2.5 4cil.,
4.1 6c¢il. Gas. 69/92
C10, C14, C20, C40 Perkins 76/95.

Corsa 1.0/ 1.3/ 1.4/ 1.6
EFI/MPF| Gasolina 94/98

Codigo Referéncia
MTE THOMSON

VT1247.87

VT1284.82

VT231.92

VT373.82

VT1221.82

VT230.92

VI1313.92

VT1327.82

VT361.82

VT361.87

VT207.75

VT217.92

Caodigo Referéncia

MARELLI

MMVT247.87K

MMVT284.82K

MMVT231.92K

MMVT373.82C

MMVT221.82K

MMVT230.92K

MMVT313.92C

MMVT327.82K

MMVT361.82C

MMVT361.87C

MMVT207.75K

MMVT217.92K

Codigo

VALCLEI

2247.87

2284.82

2231.92

3373.82

2221.82

2230.92

3313.92

3327.82

3361.82

3361.87

2207.75

2217.92

Cédigo

MAHLE

TX 405 92D

TX 416 90D

TX 427 87D

TX 429 80D

TX 431 90D

TX 435 82D

TX 436 87D

TX 437 92D

GM

GM

GM

GM

GM

GM

GM

GM

Aclicacio Cédigo Referéncia Codigo Referéncia
plicag MTE THOMSON MARELLI

Celta 1.0/ 1.4 MPFI 01/ Gasolina
Celta 1.0L MPFI 8V FLEX 03/ Flex
Corsa Novo 1.0/1.4/1.6/1.8 MPFI
02/ Gasolina

Corsa Novo 1.0/ 1.8 MPFI 8V FLEX
02/ Flex

Meriva 1.8L MPFI 8V 06/ Gas.
Meriva 1.8L MPFI 8V FLEX 06/ Flex
Montana 1.8 MPI FLEX 8/16V 04/
Flex

VT297.92 MMVT297.92K

Opala, Caravan, Comodoro 2.5 4cil.
4.1 6cil. Alc. 80/92

Pick-Up A10/A20/A40 4.1 6cil. Alc.
85/95

VT207.90 MMVT207.90K

Gol, Santana, Saveiro, Quantum 2.0
16V Gas/Alc 95/.

Parati (Gll) 2.0 AP 16V EFI Multipoint
96/00 Gas./Alc.

\VT280.87 MMVT280.87K

Gol, Parati, Santana, Quantum 1.8,
2.0 Gas. /85,

Parati, Saveiro 1.6L MPI Flex, 1.8
Flex 02/05 Flex

Saveiro 1.6L MPI Flex, 1.8 Flex, 1.8L
05/ Flex

VT1288.80 MMVT288.80

Chevette 1.0/ 1.4/ 1.6 Alcool 74/ VT299.90 MMVT299.90K

Monza, Kadett, Ipanema 1.8, 2.0

Carb. 86/91

Astra 1.8L, 2.0L MPFI 8V 99/

Blazer, S10 2.4L MPFI 01/ VT211.82
Zafira, Vectra 2.0L MPFI 8V 01/

Vectra 2.2L MPFI 8V 97/05

(Todos Gasolina)

MMVT211.82K

Astra, Zafira, Vectra 2.0L MPFI 8V
FLEX 04/ Flex

Blazer, S10 2.2L EFI/MPFI 95/00
Blazer, S10 2.4L MPFI 01/
Omega, Suprema 2.0/ 2.2 MPFI
95/98

VT211.87 MMVT211.87K

Monza, Kadett, Ipanema 1.8, 2.0

Carb. 86/91 Alc.

Vectra 1.8L MPFI 8V 94/96 Gas. As-

tra, Zafira 1.8L MPFI 8V 01/04 Alc.

Corsa 1.0, 1.6 MPFI 16V 95/ Gas. VT211.92 MMVT211.92K
Astra 1.8 8V, 2.0 8V 95/96 Gas.

Corsa, Meriva 1.8 16V 03/ Gas.

Omega, Suprema 2.0, 2.2 MPFI

93/95 Gasolina

Caodigo
VALCLEI

2297.92

2207.90

2280.87

2288.80

2299.90

2211.82

2211.87

2211.92

ol
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Resumo dos produtos

TX 438 92D

TX 401 77D

TX 423 82D

TX 162 82D

TX 417 82D

TX 18 83D

TX 398 71D

TI 332 82D

TX 100 89D

TX 162 82D

GM

HONDA

HONDA

HYUNDAI

MASSEY

MERCEDES-BENZ

MERCEDES-BENZ

MITSUBISHI

NISSAN

NISSAN

Aplicacao

Monza, Kadett, Ipanema
1.8, 2.0 EFI/MPFI 91/ Gasolina

HONDA FIT 1.4L 08/14 IVETC, HDSI
Flex/ 1.4L 1-DS| Gas./ 1.5L IVETEC
FLEXONE 11/15

CIVIC 1.5L 94/97/ 1.6L. 83/01/ 1.7L
00/06/ 1.8L 06//12/ 2.0L 87/90 ->
07/11

CRV 2.0L 87/90

ACCORD 2.0L 93/02/ 2.2 90/98/
2.3L.96/98

PRELUDE 2.0L /2.2L 92/01

Fit 1.4L HDSI Flex 06/07
Fit 1.4L I-DSI Gas. 04/07;
Fit 1.6L VTEC Gas. 05/07

HB20 1.6L 12/
Creta 1.6L 17/

MF235 Trator Diesel Todos

BR 352, 355, 366, 400, 900

OM 364A 712, 812, 912

OM 364 LA 914, 1114BR

OM 366 LA L/LK1621,1721,1721S,
0O371UL

OM 447 LA LS1935, LS1941

OM 366 1214, 1414, 1614, 1714
OM 366A 1218, L1218

OM 449 A

(Todos Diesel)

OM 314 608D, 608E, 708E

OM 352 1113, 1114, 1313, 1314
OM 352A 1313A, 1316, 1317
OM 353 1513, 1514, 2013, 2014
OM 354 2213, 2214, 0364
(Todos Diesel)

200 2.5 93/96
Pajero 2.3L 82/86; Pajero 2.5L 91/91

Livina 1.6 16v 09/15

Livina 1.6L 11/16
March 1.6L 11/16
Sentra 2.0L 10/16
Tiida 1.8L 07/14

Versa 1.6L 11/16

Caodigo Referéncia
MTE THOMSON

VT241.92

VT253.77

VT253.82

VT441.82

VT1218.82

VT1236.83

VT1236.71

VT221.82

VT271.89

VT441.82

Cadigo Referéncia

MARELLI

MMVT241.92K

MMVT263.77K

MMVT253.82K

MMVT441.82K

MMVT218.82K

MMVT236.83K

MMVT236.71K

MMVT221.82K

MMVT271.89K

MMVT441.82K

Cadigo

VALCLEI

2241.92

2253.77

2253.82

4441.82

2218.82

2236.83

2236.71

2221.82

2271.89

4441.82

TX 417 82D

TH76 91D

Tl 181 89D

Tl 322 89D

TI 339 89D

Tl 340 89D

TX 100 89D

Tl 322 89D

TX 100 89D

TX 162 82D

TX 434 87

TX 18 83D

TX 424 82D

Tl 344 80D

Tl 345 87D

PERKINS

PEUGEOT

PEUGEOT

PEUGEOT

PEUGEOT

PEUGEOT

PEUGEOT

RENAULT

RENAULT

RENAULT

RENAULT

SCANIA

TOYOTA

VOLKSWAGEN

VOLKSWAGEN

Aplicacao

D10 Perkins 6cil. Diesel 80/

206/Hoggar 1.4L 00/14
206/207/208/307/Hoggar/Partner
1.6L 96/18

106 1.1 98/03
306 1.4 99/02
306 1.6 05/08
Partner 1.0 98/02
Partner 1.6 03/

206 1.0 16V Gasolina 99/

206 1.4 8V Gas. 01/
206 1.6 8/16V Gas. 99/.
306 1.6 01/03

206, 207, 307, 406, 407, 607, 807

Partner 1.0/1.6
206 1.4 8v 99/02 ->09/09;
306 1.4 8v 05/08

Clio 1.0 8/16V Gasolina 99/
Kangoo 1.0 8V 00/

Clio 1.6 8/16V 99/
Express, Kangoo, 1.6 98/
Sandero, Logan 1.0/1.6
Symbol 1.6

Megane, Scénic 1.6/2.0
Kangoo 1.6

Fluence 2.0L 11/16

Clio 1.0 90/05

L, LB, LBS, LBT140; LS;

CAMRY 1.8/ 2.0/ 2.2 87/96,
CELICA 1.6/ 1.8/ 2.0/ 2.2 81/99,
COROLLA 1.8 16V 98/

Gol/Parati/Voyage/Fox 1.0L 03/16
Gol/Parati/Voyage/Fox/Golf/Space
Fox/Saveiro 1.6L 06/16

Gol/Parati 1.0L 94/02

Caodigo Referéncia
MTE THOMSON

V1218.82

VT487.91

VT486.89

VT371.89

VT370.89

VT504.89

VT1271.89

VT371.89

VT271.89

VT441.82

VT247.87

VT236.83

VT256.82

VT445.80

VT1445.87

Codigo Referéncia

MARELLI

MMVT218.82K

MMVT487.91K

MMVT486.89K

MMVT371.89C

MMVT370.89C

MMVT504.89K

MMVT271.89K

MMVT371.89C

MMVT271.89K

MMVT441.82K

MMVT247.87K

MMVT236.83K

MMVT256.82K

MMVT445.80K

MMVT445.87K

Caodigo

VALCLEI

2218.82

4487.91

4486.89

3371.89

3370.89

5504.89

2271.89

3371.89

2271.89

4441.82

2247.87

2236.83

2256.82

4445.80

4445.87
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Resumo dos produtos

TX 18 83D

TX 404 87D

TX 420 80D

TX 421 87D

TX 422 77D

TX 427 87D

TX 429 80D

TX 430 87D

VOLKSWAGEN

VOLKSWAGEN

VOLKSWAGEN

VOLKSWAGEN

VOLKSWAGEN

VOLKSWAGEN

VOLKSWAGEN

VOLKSWAGEN

Cadigo Referéncia Cédigo Referéncia

Aplicagao MTE THOMSON MARELLI

244D6; 248D8; 760GLD; GLDTD VT236.83 MMVT236.83K

Golf 1.6 99/

Golf A4 1.8, 2.0 8V 02/

Golf A4 1.8 20V Turbo 4cil. (EA113)
99/

Golf A4 1.6, 2.0 8V 4cil. (EA113)
99/01

Polo 2.0L 02/

Bora 2.0 98/99

Jetta 2.0 12/12

New Beetle 2.096/96 ... 03/11
Passat 1.6-1.8 97/05

(Todos Gasolina)

VT294.87 MMVT294.87K

Fox 1.0/ 1.0 Flex/ 1.6/ 1.6 Flex 03/

Gol, Polo 1.0/1.6 EA111 8V Gas. 01/

Gol, Parati 1.0 MI AT/1.0 AT Flex 02/

Golf A4 1.6/ 1.6 Flex 02/ VT245.80 MMVT245.80K
Polo 1.0 MI AT 16V/ 1.4 8V/

1.6 EA111 8V 02/

Polo 1.6 Flex 02/.

Gol, Parati 1.0 AT 8/16V Gasolina
98/.

Gol, Parati 1.0 MI AT Turbo 16V
00/05,

Gol, Parati 1.0 MI AT 8/16V 94/02,
Polo 1.0/ 1.4L 16V 02/

VT245.87 MMVT245.87K

Gol 1.0,1.6 AE, Logus, Parati,
Pointer, Saveiro, Voyage 1.6 AE 98/ VT248.77 MMVT248.77K
(Todos Gasolina)

Gol, Santana, Saveiro, Quantum

2.0 16V Gas/Alc 95/.

Parati (Gll) 2.0 AP 16V EFI Multi- \V1280.87 MMVT280.87K
point

96/00 Gas./Alc

Gol, Parati, Santana, Quantum 1.8,
2.0 Gas. /85,

Parati, Saveiro 1.6L MPI Flex, 1.8
Flex 02/05 Flex

Saveiro 1.6L MPI Flex, 1.8 Flex,
1.8L 05/ Flex

VT288.80 MMVT288.80

Apollo, Voyage 1.8 Todos Gas./Alc.
Gol, Parati, Saveiro 1.6/ 1.8/ 2.0 AP
86/ Gas./Alc.

Gol, Parati, Saveiro 1.6L Flex/ 1.8L
Flex 02/

Logus, Pointer, Santana, Polo Clas-
sic 1.8L EFI 00/03 Gas. ’
Quantum, 1.8, 2.0 AP Gas/Alc 86/

VT288.87 MMVT288.87K

Cadigo
VALCLEI

2236.83

2294.87

2245.80

2245.87

2248.77

2280.87

2288.80

2288.87
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MAHLE Aftermarket

Rodovia Engenheiro Joao Tosello (SP 147)
KM 96,13486-264

Limeira,SP, Brasil

www.mahle-aftermarket.com



